6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

ESAP, a Procuradora do Estado, Lilian Mendes Haber, identidade funcional
nº 5859280/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 978289
PORTARIA Nº 539/2023-PGE.G.,  de 24 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) de residual de férias à Procuradora do Estado,
Carla Nazaré Jorge Melém Souza, identidade funcional nº 5707544/2, no
período de 11.09 a 25.09.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023,
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Con-
sultiva – PCON, o Procurador do Estado, Gabriel Perez Rodrigues, Id. Fun-
cional nº 5914177/2, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 978205
PORTARIA Nº 536/2023-PGE.G., 24 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022,
da Procuradora do Estado, Bianca Ormanes da Cunha, identidade funcional
nº 5896368/1, concedida pela PORTARIA Nº 472/2023-PGE.G., de
27.07.2023, para o período de 30.10 a 28.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 978281
PORTARIA Nº 533/2023-PGE.G., 23 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/2205562.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial á servidora Arima Coêlho de Faria
Pereira, identidade funcional nº 5965489/1, no dia 25.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 977689
PORTARIA Nº 526/2023-PGE.G., de 21 de agosto de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o PAE n° 2023/864966;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 14.08.2023, a portaria Conjunta nº 09/2021-SE-
PLAD/PGE de 02.12.2021, publicada no DOE nº 34791 de 10.12.2021, que
designou a servidora Elen Mesquita de Moura do Nascimento, identidade
funcional nº 5903000/1, para exercer suas atividades junto à Fundação de
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
II- DESIGNAR, a contar de 14.08.2023, a servidora Elen Mesquita de Mou-
ra do Nascimento, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Funda-
cional do Estado do Pará, identidade funcional nº 5903000/1, para exercer
suas atividades junto ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 977743
PORTARIA Nº 527/2023-PGE.G., de 21 de agosto de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o PAE n° 2023/867208;
RESOLVE:
I- REVOGAR, a contar de 01.08.2023, a Portaria Conjunta nº 03/2021-SE-
PLAD/PGE de 05.04.2021, publicada no DOE nº 34545 de 08.04.2021.
II- DESIGNAR, a contar de 01.08.2023, a servidora Ivana Passos de Melo
Antunes Costa, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Fundacional do
Estado do Pará, identidade funcional nº 5902555/1, para exercer suas ativi-
dades junto à Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 977745

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 537/2023-PGE.G., 24 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/938252
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de Ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34,

suprimento de fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 – R$ 3.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 978296
PORTARIA Nº 535/2023-PGE.G., 23 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2195106
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, identidade fun-
cional nº 5852544/3 e CPF nº 839.780.621-00, suprimento de fundos no
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 – R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 - 339030 – R$ 1.800,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 977692

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 257/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2023/717844
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LUCIANA PANTOJA CALDAS, Matrícula, 5955940-
3, CPF 062.366.402-03 e ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEIROS FER-
REIRA, Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 021/2023-SEAC – firma-
do com a Empresa – N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, – CNPJ
31.170.992/0001-05, cujo objetivo é ‘Empresa especializada na prestação
de serviços de ÁGUA MINERAL, para atender a Secretaria Estratégica de
Articulação a Cidadania – SEAC e as Usinas da Paz localizadas na região
metropolitana de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de agosto de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 978211

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 254/2023-NAC/SEAC
Belém PA 24 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº44/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/951838
RESOLVE:
I. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar ao município de
Portel, no estado do Pará, no dia 24/08/2023;

SERVIDORES OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, CPF: 454.089.712-87, matricula funcio-

nal: 5486475-3, cargo: Secretário Adjunta, SEAC
Participação institucional na agenda do

Governo do Estado do Pará

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, a
servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 24 de agosto de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 255/2023-NAC/SEAC
Belém, 24 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº169/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/952089